
Как заполнить и подать уведомление об 
исчисленных налогах и взносах? 

Уведомление — это документ, который нужно направить 
в налоговый орган, если установленный срок подачи декларации  
позднее уплаты. Он нужен для распределения перечисленных  сумм 
Единого налогового платежа по соответствующим налогам. 

По всем налогам подается общее уведомление: в нем одна  строка 
— один налог. Нужно заполнить пять реквизитов: КПП,  КБК, ОКТМО, 
отчетный период и сумму. 

Информация о налогах, по которым нужно подавать  уведомление и 
сроках его предоставления доступна на промо-  странице о ЕНС в 
разделе «Уведомление об исчисленных  суммах». 

Срок подачи уведомлений —  не позднее 25 числа 
месяца,  в котором установлен срок уплаты  

Например: 

НДФЛ для налоговых агентов  
за период с 23 числа прошлого 
месяца по 22 число текущего месяца 

ежемесячно не позднее 
25 числа 

За период  
с 23 января 
по 22 февраля — 
25 февраля 

Страховые взносы 
за работников 

ежемесячно не позднее  
25 числа, следующего  
за отчетным 

За январь — 
25 февраля 

УСН 
Ежеквартально не позднее 
25 числа месяца, следующего  
за отчетным кварталом 

За 1 квартал — 
25 апреля 

 

 

 

В заголовочной  
части 
в реквизитах  
плательщика  
нужно указывать  
ИНН и КПП 
головной  
организации  
по месту  
постановки  
на налоговый  
учет 

Если все поля заполнены правильно,  
в ЕНС сформируются начисления 
по соответствующему налогу в сумме платежа 

Перечисленные деньги будут зачислены на ЕНП  
и распределены по правилам ст. 45 НК РФ 

Способ подачи уведомлений 

* по телекоммуникационный каналам связи 

* через личный кабинет налогоплательщика 

* на бумажном носителе (для налогоплательщиков, не указанных в п. 3 ст. 80 НК РФ) 

Особенности уведомлений в 2023 году 

* В 2023 году уведомление можно подать в виде распоряжения — то есть обычной  
платежки с реквизитами для распределения перечисленных денег: ИНН, КПП, КБК,  
ОКТМО. 

* В поле 107 платежного поручения нужно указать налоговый период. 

* В поле 101 «Статус» — значение 02. 

* Поля 106 «Основание платежа», 108 «Номер» и 109 «Дата документа»  не 
заполняются. 

Подробности 

об уведомлении 

УФНС РОССИИ ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 


